ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A Mata Nacional do Bussaco constituí um património de imenso valor para a Mealhada, para o

país e para a conservação da natureza.

Na audição parlamentar na Comissão de Agricultura e Mar no dia 29 de setembro ao sr.

Presidente da Fundação Mata Nacional do Bussaco e ao sr. Presidente da Câmara Municipal da

Mealhada, o grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda apresentou um conjunto de perguntas

que não obtiveram resposta. Uma dessas perguntas é da máxima importância neste momento

para compreender o atual modelo de gestão que está em processo de revisão. Essa informação

é ainda essencial para poder implementar um novo modelo de gestão liberto de problemas do

passado. Assim apresentamos a presente questão para obter essa informação.

O projeto LIFE BRIGHT foi aprovado para um investimento total de 3 milhões de euros. No

entanto, e apesar de dois prolongamentos do prazo, só foram executados 2,2 milhões de euros.

Ou seja, a execução da maior parte das rubricas terá ficado abaixo do inicialmente previsto e

aprovado. No entanto, a rúbrica E1 “gestão” teve um custo total de 490 mil euros, dos quais 430

mil euros para pessoal.

A execução da rubrica de “gestão” apresenta um gasto considerável, ainda mais comparado

com outras rubricas essenciais ao projeto, nomeadamente a beneficiação de autóctones (total

de 545 mil euros, dos quais 355 para pessoal) e erradicação de exóticas (543 mil euros no total,

dos quais 150 mil euros para pessoal).

Estamos assim perante um modelo de gestão que, de um projeto essencial para a Mata,

despendeu grande parte das verbas no seu próprio modelo de gestão.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministro do Ambiente e Ação Climática, as seguintes perguntas:

No projeto LIFE BRIGHT qual foi a verba submetida inicialmente para a rubrica E.1 “gestão”,

no que respeita ao seu total e às verbas para pessoal?

1.

Essa rubrica foi alterada ao longo do processo de aprovação ou execução do projeto?2.

Dado que o total gasto nessa rubrica E.1 foi de 489.658,81 euros e, destes, 429.677,48

euros, qual a taxa de execução desta rubrica (no total e na parte respeitante ao pessoal)?

3.

Palácio de São Bento, 1 de outubro de 2020

Deputado(a)s

NELSON PERALTA(BE)

MOISÉS FERREIRA(BE)

RICARDO VICENTE(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 151
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-10-01
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: projeto LIFE BRIGHT Mata Nacional do Bussaco - taxa de execução das verbas para gestão
	txtDestinatario[0]: Ministro do Ambiente e  Ação Climática

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-10-01T16:46:48+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2020-10-01T22:27:28+0100
	Helga Correia (Assinatura Qualificada)

		2020-10-02T10:16:44+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-10-01T16:47:05+0100
	Unknown signer 29c560806f545b2fcd04a4d8538df5ea8d516333

		2020-10-01T22:27:35+0100
	Unknown signer bd504943fb2d3855c0c048683ec63af1b2cf2c7a

		2020-10-02T10:16:49+0100
	Unknown signer b8d600cbc5dd72b6efe14c8625eafdcb6b0b5ffd